
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  6  DEL 15/03/2021 
 

 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI SERVIZI A DOMANDA 

INDIVIDUALE PER L'ANNO 2021 

 

======================================================================    

 

 

 L'anno DUEMILAVENTUNO addì  QUINDICI del mese di MARZO alle ore 19:00 nella 

Sala delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria – seduta Pubblica di 

prima convocazione. 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Artioli Giuseppe Presidente P 

Cocconi Marco Consigliere P 

Lanzi Cristina Consigliere P 

Fontanesi Daniele Consigliere P 

Magnani Simona Consigliere P 

Brugnoli Cesare Consigliere P 

Lusetti Stefano Consigliere P 

Bonori Elisa Consigliere A 

Bonazzi Cecilia Consigliere P 

Menozzi Daniele Consigliere P 

Spano' Alessandro Consigliere P 

Bonazzi Stefania Consigliere P 

Righi Ivan Consigliere P 

 

Presenti: 12 Assenti: 1 

 

E’ altresì presente l’Assessore esterno  Mori Claudio      

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giuseppe D'urso Pignataro. 

Il Sig.  Avv. Giuseppe Artioli, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per 

appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto su indicato. 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 



C.C. N. 6 DEL 15.03.2021 

 

Esce il Consigliere Bonori Elisa 

 

Presenti n. 12 Consiglieri  

 

 

 

LA SEDUTA SI SVOLGE IN VIDEOCONFERENZA A CAUSA EMERGENZA COVID-19 

 

 

 

Omissis 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone 

che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministero 

dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 

motivate esigenze. 

 

VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituto dell’art. 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di 

cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 

coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

 

DATO ATTO CHE il DL 34/2020, convertito in legge con la 77/2020, all’art. 106 comma 3 bis ha 

prorogato al 31.01.2021, l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023, termine  

ulteriormente differito al 31.03.2021 con Decreto del Ministro dell’Interno del 13.01.2021 ; 

 

RICHIAMATO l’art. 14 del D.L. n. 415 del 28.12.1989, convertito nella L. 28.02.1990, n. 38, con 

il quale veniva stabilito l’obbligo per i Comuni di definire la misura percentuale dei costi 

complessivi dei servizi a domanda individuale da coprire con la contribuzione degli utenti e con 

entrate specificatamente destinate; 

 

VISTO l’art. 172, comma I, lettera c) del TUEL D.Lgs. n. 267/2000 a mente del quale occorre 

allegare al bilancio di previsione, tra l’altro, la deliberazione con la quale sono determinati, per 

l’anno successivo i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda 

individuale. 

 

VISTO l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 

1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del 

bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale 

finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso 

atto le tariffe dei servizi medesimi; 

 



RILEVATO che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione 

devono essere rispettati i seguenti criteri: 

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, 

compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le 

manutenzioni ordinarie; 

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 

deliberazione; 

 

VISTO inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 

deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non 

inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 

 

DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 

dell’anno 2019 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento non risulta essere 

strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione 

dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 

 

DATO ATTO CHE, facendo riferimento ai dati della competenza, per ciascun servizio i costi da 

prendere comunque in considerazione sono i seguenti: 

 

- spese di personale, compresi gli oneri riflessi; 

- spese di acquisto di beni e materie prime; 

- spese per i trasferimenti; 

- spese per prestazione di servizi; 

- quote di ammortamento degli impianti e delle attrezzature; 

 

VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei 

servizi pubblici a domanda individuale da considerare agli effetti della misura percentuale dei costi 

da coprire; 

 

CONSIDERATO che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle 

attività gestite dall’ente, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state 

dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale. Inoltre, i costi relativi a tali servizi devono 

essere finanziati da tariffe, contribuzioni o entrate specificamente destinate. 

 

CONSIDERATO pertanto che per il Comune di Campegine i servizi considerati nel calcolo del 

tasso di copertura sono i seguenti: 

1) Attività extrascolastiche; 2) Impianti sportivi; 3) Mensa scolastica; 4) Luci votive e servizi 

cimiteriali; 5) Asilo Nido, 6) Trasporti/viaggi anziani. 

 

VISTO il prospetto relativo ai proventi ed ai costi dei diversi servizi dai quali emerge la percentuale 

complessiva di copertura dei costi stessi, riportato di seguito al presente atto; 

 

DATO ATTO che le tariffe e le contribuzioni in vigore per i servizi suddetti sono state determinate 

con atto della Giunta Comunale n° 5 del 30/01/2021 dove sono state mantenute, anche per il 2021 a 

decorrere dal 01/02/2021, inalterate le tariffe dei servizi a domanda individuale e di variare alcune 

tariffe adeguandole al fine di fronteggiare i maggiori oneri per servizi offerti, nello specifico per 

quanto riguarda l’utilizzo delle sale comunali, il costo per il servizio di stampe e fotocopie offerto ai 

cittadini, il diritto di segreteria per accesso atti ufficio tecnico, nonchè diritti di segreteria 

dell’ufficio anagrafe; 

 



VISTO lo schema di bilancio 2021/2023 adottato dalla Giunta Comunale con la deliberazione n° 14 

del 13/02/2021; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e 

tecnico-contabile, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.267/2000; 

 

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 4 (Menozzi – Spanò – Bonazzi S. – Righi) espressi nelle forme 

di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) di individuare i servizi a domanda individuale e di definire la misura percentuale di 

copertura dei costi relativi complessivi per l’esercizio 2021, così come risulta dal prospetto 

riportato di seguito: 

 

DESCRIZIONE SERVIZI

 SPESE 

PERSONALE 

 SPESE  BENI E 

SERVIZI 

 USCITE 

SPECIFICA 

DESTINAZI

ONE 

 TOTALE 

SPESE 

 ENTRATE  

TARIFFE 

 ENTRATE 

SPECIFICA 

DESTINAZI

ONE 

 TOTALE 

ENTRATE 

ATTIVITÀ EXTRASCOLASTICHE  

(tempo estivo, tempo prolungato, 

doposcuola)

3.000,00          43.500,00            -                46.500,00         24.000,00           -                  24.000,00       

IMPIANTI SPORTIVI 2.500,00          74.600,00            -                77.100,00         8.000,00             -                  8.000,00         

MENSA SCOLASTICA 5.500,00          87.000,00            -                92.500,00         80.000,00           -                  80.000,00       

LUCI VOTIVE    E    SERVIZI 

CIMITERIALI
4.600,00          11.550,00            -                16.150,00         31.700,00           -                  31.700,00       

ASILO NIDO* 71.100,00        53.000,00            -                124.100,00       63.000,00           30.000,00        93.000,00       

TRASPORTI/VIAGGI -                   3.000,00              -                3.000,00           3.500,00             -                  3.500,00         

TOTALE 86.700,00        272.650,00          359.350,00       210.200,00         30.000,00        240.200,00     

* La spesa è considerata al 50% L. 23/12/92 n. 498

66,84            

BILANCIO 2021

 percentuale di 

copertura:   
 

 

2) di dare atto che la percentuale di copertura prevista è del 66,84; 

 

3) Di dare altresì atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è 

obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista 

dall’art. 243, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 267/2000; 

 

4) di dare atto che il DL 34/2020, convertito in legge con la 77/2020, all’art. 106 comma 3 bis 

ha prorogato al 31.01.2021, l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023, termine 

ulteriormente differito al 31.03.2021 con Decreto del Ministro dell’Interno del 13.01.2021; 

 

 



E, quindi, con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs.267/2000. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Avv. Giuseppe Artioli Dott. Giuseppe D'urso Pignataro 

 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 6 DEL 10/03/2021 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI SERVIZI A DOMANDA 

INDIVIDUALE PER L'ANNO 2021 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 10/03/2021  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

Burani Nicola / ArubaPEC S.p.A. 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 6 DEL 10/03/2021 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI SERVIZI A DOMANDA 

INDIVIDUALE PER L'ANNO 2021 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 10/03/2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

Burani Nicola / ArubaPEC S.p.A. 

 

 



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 6 del 15/03/2021 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 18/03/2021 

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

/ INFOCERT SPA 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 15/03/2021 

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

/ INFOCERT SPA 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 

pubblicazione dal 18/03/2021 al 02/04/2021 

E’ divenuta ESECUTIVA il 15/03/2021 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 

n.267. 

 

Campegine, lì 18/03/2021                    

 

 

        SEGRETARIO COMUNALE  

          D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / 

INFOCERT SPA  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 29/03/2021
Segretario Comunale
F.to Dott. Giuseppe D'Urso Pignataro


